

세출예산사업명세서

2014년도 본예산 일반회계,기타특별회계 문화유적관리

부서: 문화유적관리
정책: 문화재 보존 및 관리
단위: 문화유적지운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
문화유적관리		571,374	568,943	2,431
문화재 보존 및 관리		527,633	509,680	17,953
문화유적지운영		527,633	509,680	17,953
유적지관리		109,407	122,340	△ 12,933
201 일반운영비		106,987	105,115	1,872
01 사무관리비		38,370	38,610	△ 240
○[일반수용비]		35,520		
○ 문화재 관람료 납부 40,000,000원 * 10%		4,000		
○ 유적지관람권 및 주차권 제작 100원 * 15,000매 * 2종		3,000		
○ 영월관 비지터센터 영상 제작 3,700,000원 * 1식		3,700		
○ 수질검사 수수료 200,000원 * 6개소		1,200		
○ 문화유적지 안내 홍보 팸플릿 제작		11,000		
○ 문화유적 종합안내도 제작 150원 * 20,000매		3,000		
○ 문화유적 홍보 책자 제작 400원 * 10,000매		4,000		
○ 왕인박사유적지 홍보 팸플릿 제작 800원 * 5,000매		4,000		
○ 문화유적 각종 행사 현수막 제작 70,000원 * 2매 * 2회		280		
○ 화장실 화장지 구입 43,750원 * 40박스 * 4회		7,000		
○ 방화관리자 교육 수수료 120,000원 * 2회		240		
○ 화장실 세정제 및 방향제 구입 18,750원 * 8개소 * 2회 * 12월		3,600		
○ 쓰레기 봉투 구입(20L, 50L) 750원 * 2,000매		1,500		
○[피복비]		2,850		
○ 유적지 근무자 작업복 및 작업화구입 142,500원 * 10인 * 2회		2,850		
02 공공운영비		68,217	66,105	2,112
○[공공요금 및 제세]		64,460		
○ 방화관리 업무 대행료 375,000원 * 12월		4,500		
○ 행사우편물 발송 및 우표 구입 290원 * 862매 * 2회		500		
○ 유적지 전기사용료 1,800,000원 * 12월		21,600		
○ 유적지 상수도 사용료 1,150,000원 * 12월		13,800		
○ 인터넷 회선사용료 20,000원 * 4개소 * 12월		960		
○ 속보설비 전용회선 사용료 40,000원 * 3개소 * 12월		1,440		
○ 전화요금 20,000원 * 3대 * 12월		720		

부서: 문화유적관리
정책: 문화재 보존 및 관리
단위: 문화유적지운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 무인경비 수수료 900,000원 * 12월	10,800		
	○ 전기안전관리 대행료 150,000원 * 2개소 * 12월	3,600		
	○ 소방, 위험물안전, 방화관리자 협회비 300,000원 * 1회	300		
	○ 승강기검사 및 안전관리 수수료 200,000원 * 1대 * 12월	2,400		
	○ 위성방송 수수료 30,000원 * 5개소 * 12월	1,800		
	○ 선사주거지 공공요금 170,000원 * 12월	2,040		
	○[연료비]	1,645		
	○ 선사주거지관리사 연료비 1,364.94원 * 10ℓ * 120.5일	1,645		
	○[차량선박비]	2,112		
	○ 화물차량 연료비 1,759.50원 * 100.02ℓ * 12월	2,112		
	03 행사운영비	400	400	0
	○ 각종 행사시 앰프 임차료 400,000원 * 1회	400		
	202 여비	1,920	1,920	0
	01 국내여비	1,920	1,920	0
	○ 문화유적관리 벤치마킹 120,000원 * 8인 * 2회	1,920		
	206 재료비	500	500	0
	01 재료비	500	500	0
	○ 화목난로 연료용 목재 구입 100,000원 * 5톤	500		
	유적지 시설정비	196,682	230,566	△33,884
	101 인건비	43,777	53,777	△10,000
	04 기간제근로자등보수	43,777	53,777	△10,000
	○ 초가건축물 이영잇기 인부임 115,000원 * 5인 * 17.35일	9,977		
	○ 유적지관리 인부임(병충해방제 및 제초작업등) 75,000원 * 5인 * 36.8일	13,800		
	○ 상대포관리 인부임(제초 및 수초제거작업등) 75,000원 * 5인 * 53.333일	20,000		
	201 일반운영비	33,405	45,625	△12,220
	01 사무관리비	13,600	23,300	△9,700
	○ 영상실 영사기 필터 교환 600,000원 * 2개	1,200		
	○ 유적지, 관광지 화장실 유지 관리 170,000원 * 20개소	3,400		
	○ 가로등 유지관리 22,500원 * 140등	3,150		
	○ 시설물 전기설비 유지관리 50,000원 * 53등	2,650		
	○[임차료]	3,200		
	○ 공원관리 장비 임차료 400,000원 * 1대 * 8회	3,200		

부서: 문화유적관리
정책: 문화재 보존 및 관리
단위: 문화유적지운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	02 공공운영비	19,805	22,325	△2,520
	○[시설장비 유지비]	19,805		
	○ 잔디깎기 장비 유류대 1,963.85원 * 271.57ℓ * 6대	3,200		
	○ 조경수 약제살포기 유류대 1,963.85원 * 170.58ℓ * 3대	1,005		
	○ 제초작업 기계 소모품 및 수리비 162,000원 * 4대 * 5회	3,240		
	○ 소화장치 유지보수비 20,000원 * 50대	1,000		
	○ 물탱크 청소 및 유지 관리 180,000원 * 7개소	1,260		
	○ 문화유적 방송시설 유지비 30,000원 * 30개소	900		
	○ 조경수 관리 공구 구입 50,000원 * 5개 * 2회	500		
	○ 영월관 영상기기 소규모 수선비 225,000원 * 6회	1,350		
	○ 기계실 기기 유지관리 100,000원 * 5종	500		
	○ 자동화재탐지 및 속보설비 유지비 135,000원 * 10대	1,350		
	○ 감시카메라 수선비 300,000원 * 6대	1,800		
	○ 영상실 및 실외방송시설 관리비 900,000원 * 1식	900		
	○ 화장실 분뇨수거 100,000원 * 9개소 * 2회	1,800		
	○ 에어컨 수리비 200,000원 * 5대	1,000		
	206 재료비	17,000	6,864	10,136
	01 재료비	17,000	6,864	10,136
	○유적지 내 야생화 군락조성 묘목 구입 3,000원 * 1,000본	3,000		
	○성담, 상대포 연못 잉어 사료 구입 25,000원 * 10포 * 12월	3,000		
	○초가 건축물 이영잇기 벚단 구입 1,000원 * 1,000단	1,000		
	○상대포 화단 조성용 화초구입(벤드라미,장미 등) 2,000원 * 5,000본	10,000		
	401 시설비및부대비	101,500	121,500	△20,000
	01 시설비	101,500	121,500	△20,000
	○[시설비]	101,500		
	○ 유적지 시설물 유지보수정비 62,500원 * 320ha	20,000		
	○ 영월관 전시실 프로젝터 램프 교체 1,600,000원 * 5식	8,000		
	○ 전시관 램프 및 조명기구 교체 50,000원 * 50개	2,500		
	○ 선사주거지 화장실 및 전시관 보수 25,000원 * 40㎡	1,000		

부서: 문화유적관리
 정책: 문화재 보존 및 관리
 단위: 문화유적지운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 유적지 시설물 도색(월악루, 학이정, 요산정, 제명당 등) 2,500,000원 * 4개소 ○ 목재시설물 오일 스텐처리(왕인학당, 망우정, 수신정) 5,000,000원 * 2개소 ○ 조경수 전정 등 수목정비 100,000원 * 200주 ○ 상대포 조경수 식재 및 관리 30,000,000원 * 1식	10,000 10,000 20,000 30,000		
	405 자산취득비	1,000	2,800	△1,800
	01 자산및물품취득비	1,000	2,800	△1,800
	○송풍기(낙엽 관리용) 1,000,000원 * 1대	1,000		
	왕인박사 현장사업	92,985	66,905	26,080
	201 일반운영비	14,205	14,205	0
	01 사무관리비	14,205	14,205	0
	○묘전제 방문 군 홍보용 특산품 구입 100,000원 * 10개	1,000		
	○춘향대제 방문단 홍보용 도기 구입 40,000원 * 25개	1,000		
	○춘향대제 초청장 제작 및 발송 1,000원 * 540매	540		
	○춘향대제 행사용 꽃 구입 700,000원 * 1회	700		
	○제관복 세탁 20,000원 * 30벌	600		
	○망장제작용 재료 구입 540,000원 * 1식	540		
	○망장 발송비 1,200원 * 187.5매	225		
	○행사용 소모품 구입 400,000원 * 1회	400		
	○한시백일장 작품집 제작 10,000원 * 500부	5,000		
	○한시작품집 발송비 3,000원 * 1,000부	3,000		
	○백일장 안내문 제작 및 발송 1,200원 * 1,000매	1,200		
	202 여비	10,120	10,200	△80
	01 국내여비	1,920	2,000	△80
	○왕인박사 일본묘전제 참가여비 120,000원 * 16인 * 1일	1,920		
	04 국제화여비	8,200	8,200	0
	○왕인박사 일본묘전제 참가여비 2,050,000원 * 4인	8,200		
	206 재료비	3,600	3,600	0
	01 재료비	3,600	3,600	0
	○설·추석 사당 제수물품 구입 450,000원 * 2회	900		
	○사당내 계절별 꽃화분 진열 4,500원 * 100개 * 4회	1,800		
	○왕인사당 향 및 숯 구입 450,000원 * 2회	900		
	301 일반보상금	36,560	10,400	26,160

부서: 문화유적관리
정책: 문화재 보존 및 관리
단위: 문화유적지운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	06 민간인국외여비	20,000	0	20,000
	○왕인박사 묘전제 참가자 여비 2,000,000원 * 10인	20,000		
	07 외빈초청여비	5,500	1,500	4,000
	○백일장 심사위원 초청 여비 100,000원 * 15인	1,500		
	○춘향대제 일본방문단 초청여비 200,000원 * 20인	4,000		
	09 행사실비보상금	3,760	1,600	2,160
	○한시백일장 심사위원 심사비 100,000원 * 5인 * 2일	1,000		
	○사이버학생백일장 심사위원 심사비 100,000원 * 6인 * 1일	600		
	○왕인박사 일본묘전제 참가자 보상 154,220원*14인	2,160		
	11 기타보상금	7,300	7,300	0
	○한시백일장 시상금 200,000원 * 30인	6,000		
	○사이버학생백일장 시상금 100,000원 * 13인	1,300		
	307 민간이전	28,500	28,500	0
	02 민간경상보조금	25,000	25,000	0
	○성기동 책자 제작 10,000,000원 * 1식	10,000		
	○왕인학당 예절 체험프로그램 운영 15,000,000원 * 1식	15,000		
	04 민간행사보조금	3,500	3,500	0
	○춘향대제 제수용품 구입 3,500,000원 * 1식	3,500		
	고분군 관리	18,733	16,608	2,125
	101 인건비	17,983	15,858	2,125
	04 기간제근로자등보수	17,983	15,858	2,125
	○고분군 제초작업 인부임 40,140원 * 28인 * 4개소 * 4회	17,983		
	201 일반운영비	450	450	0
	02 공공운영비	450	450	0
	○[공공요금 및 제세]	450		
	○ 고분군 화장실 및 시설유지비 450,000원 * 1개소	450		
	202 여비	300	300	0
	01 국내여비	300	300	0
	○고분군 관리 여비 20,000원 * 1인 * 15일	300		
	전통제례의식보전	12,695	14,730	△2,035
	201 일반운영비	4,695	4,595	100
	01 사무관리비	750	750	0
	○[일반수용비]	750		

부서: 문화유적관리
 정책: 문화재 보존 및 관리
 단위: 문화유적지운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 남해신사 화장실 소모품 구입 62,500원 * 12월	750		
		02 공공운영비		2,405	2,305	100
			○[공공요금 및 제세]	694		
			○ 남해신사 전기요금 26,300원 * 12월	316		
			○ CCTV 인터넷 회선사용료 31,500원 * 1개소 * 12월	378		
			○[시설장비유지비]	1,711		
			○ 남해신사 화장실 분뇨수거 100,000원 * 2회	200		
			○ 예초기, 잔디깎기 유류대 1,963.85원 * 77.7ℓ * 4대	611		
			○ 남해신사 시설유지관리비 900,000원 * 1식	900		
		03 행사운영비		1,540	1,540	0
			○해신제 초청 및 감사 엽서 500원 * 820매 * 2회	820		
			○제관복 세탁 20,000원 * 12벌 * 2회	480		
			○현수막 제작 60,000원 * 2매 * 2회	240		
		307 민간이전		8,000	8,000	0
		04 민간행사보조금		8,000	8,000	0
			○남해신사 제례행사비 4,000,000원 * 2회	8,000		
		마한문화공원 관리		97,131	58,531	38,600
		101 인건비		11,911	11,911	0
		04 기간제근로자등보수		11,911	11,911	0
			○마한문화공원 제초작업 인부임 40,140원 * 10인 * 24.69일	9,911		
			○남북초당 이엉잇기 작업 인부임 125,000원 * 4인 * 4일	2,000		
		201 일반운영비		34,670	39,370	△4,700
		01 사무관리비		2,500	4,980	△2,480
			○[일반수용비]	1,500		
			○ 화장실 화장지 등 소모품 구입 100,000원 * 2개소 * 5월	1,000		
			○ 쓰레기 봉투 구입(20ℓ, 50ℓ) 1,000원 * 500매	500		
			○[임차료]	1,000		
			○ 공원관리 장비 임차료 500,000원 * 2일 * 1대	1,000		
		02 공공운영비		32,170	34,390	△2,220
			○[공공요금 및 제세]	20,840		
			○ 공원 내 전기사용료 833,300원 * 12월	10,000		
			○ 공원 내 상수도사용료 83,300원 * 12월	1,000		
			○ 전기안전관리 대행료 200,000원 * 12월	2,400		

부서: 문화유적관리
정책: 문화재 보존 및 관리
단위: 문화유적지운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 무인경비 수수료 200,000원 * 3개소 * 12월	7,200		
	○ 위성방송 수신료 20,000원 * 12월	240		
	○[연료비]	3,060		
	○ 비지터센터 난방연료비 1,364.94원 * 13.187ℓ * 60일 * 2개소	2,160		
	○ 조경수 영양제 살포기 유류대 1,963.85원 * 229.14ℓ * 2대	900		
	○[시설장비유지비]	8,270		
	○ 전기안전검사 정기검사료 500,000원 * 1회	500		
	○ 마한문화공원 유지보수비(월지관,몽전,전망대,가로등,화장실 2개동) 1,000,000원 * 4개소	4,000		
	○ 마한문화공원 가로등 보수 70,000원 * 36등	2,520		
	○ 영상실 및 실외방송시설 유지비 450,000원 * 1식	450		
	○ 제초작업 기계 소모품 및 수리비 100,000원 * 5대	500		
	○ 마한공원 화장실 분뇨수거 150,000원 * 2개소	300		
	206 재료비	1,900	2,800	△900
	01 재료비	1,900	2,800	△900
	○연못 잉어 및 사료 구입 30,000원 * 30포	900		
	○조경수 시비용 비료 구입 10,000원 * 30포	300		
	○조경수 병해충방제 살충제 구입 10,000원 * 30병	300		
	○남북초당 벼짚 구입 2,000원 * 200단	400		
	307 민간이전	20,000	0	20,000
	05 민간위탁금	20,000	0	20,000
	○마한공원안내 민간위탁비 20,000,000원 * 1식	20,000		
	401 시설비및부대비	27,000	4,000	23,000
	01 시설비	27,000	4,000	23,000
	○공원 내 시설물 보수 400,000원 * 10개소	4,000		
	○몽전 환풍 등 보수 5,000,000원 * 1식	5,000		
	○조경수 전정등 수목정비 80,000원 * 100주	8,000		
	○공원내 시설물 도색(화장실, 비지센터) 5,000,000원 * 2동	10,000		
	405 자산취득비	1,650	450	1,200
	01 자산및물품취득비	1,650	450	1,200
	○공원 관리용 CCTV 모니터 설치 1,000,000원 * 1식	1,000		
	○예초기 구입 650,000원 * 1대	650		

부서: 문화유적관리
 정책: 행정운영경비(문화유적관리)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
행정운영경비(문화유적관리)		43,741	59,263	△ 15,522
기본경비		43,741	59,263	△ 15,522
운영관리팀 기본경비		33,831	32,602	1,229
201 일반운영비		23,855	21,626	2,229
01 사무관리비		21,975	18,806	3,169
○[일반수용비]		6,000		
○ 부서운영 총액계상 6,000,000원 * 1식		6,000		
○[운영수당]		13,000		
○ 일직 및 숙직수당 50,000원 * 2인 * 130일		13,000		
○[급량비]		2,975		
○ 부서운영 총액계상 7,000원 * 5인 * 85일		2,975		
02 공공운영비		1,880	2,820	△ 940
○[연료비]		1,880		
○ 사무실 난방 연료비 1,364.94원 * 15.3ℓ * 90일		1,880		
202 여비		6,536	7,536	△ 1,000
01 국내여비		6,536	7,536	△ 1,000
○[국내여비]		4,536		
○ 부서운영 총액계상 4,536,000원*1식		4,536		
○ 선진문화유적관리 벤치마킹 여비 125,000원 * 4인 * 4회		2,000		
203 업무추진비		3,440	3,440	0
02 정원가산업무추진비		440	440	0
○ 정원가산업무추진비 40,000원 * 11인		440		
04 부서운영업무추진비		3,000	3,000	0
○ 부서운영 업무추진비 250,000원 * 12월		3,000		
시설관리팀 기본경비		9,910	10,899	△ 989
201 일반운영비		5,500	6,489	△ 989
01 사무관리비		5,500	6,489	△ 989
○[일반수용비]		4,300		
○ 부서운영 총액계상 4,300,000원 * 1식		4,300		
○[급량비]		1,200		
○ 부서운영 총액계상 7,000원 * 3인 * 57.14일		1,200		
202 여비		4,410	4,410	0
01 국내여비		4,410	4,410	0
○[국내여비]		4,410		
○ 부서운영 총액계상 4,410,000원 * 1식		4,410		